
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(?pprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. `"-A /  //  2024 

DISPOLIIIE 

Referitore la: aprobarea desfăşurării unei acţiuni de protest pichetare 1n faţa sediului 
Instituţia Prefectului Judeţul Olt, 1n d2ta de 11.11.2024, Intre orele 10 00-12 00, organizată de 
către Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA" UNIUNEA SINDICALĂ 
TERITORIALĂ - FILIALA OLT 

Având In vedere: 

- adresa nr.43/06.11.2024 emisă de Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel 
ALFA"UNIUNEA SINDICALĂ TERITORIALĂ-FILIALA OLT,Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina, jud.Olt, sub nr.117900/07.11.2024, prin care se comunică faptul că In data de 
11.11.2024,1ntre orele 10 00-12 00,va avea loc in faţa sediului Instituţia Prefectului Judeţul Olt, 
desfăşurarea unei acţiuni de protest,la care vor participa aproximativ 30 de persoane. 

Scopul acţiunii de protest constă In nemulţumirile legate de salarizarea la un nivel scăzut a 
medicilor vetrerinari şi a tuturor lucrătorilor din cadrul A.N.S.V.S.A. i Direcţiilor subordonate,fapt 
pentru care se solicită intervenţia de urgenţă a Guvernului României la aducerea salariz'ării acestor 
lucrători,cel puţin la nivelul salariaţilor din cadrul A.P.I.A.,A.F.I.R.,Agenţiei Naţionale pentru 
Zootehnie.Agenţiei Naţionale Fitosanitare precum şi a celorlalte structuri subordonate Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

În temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei acţiuni de protest pichetare In data de 11.11.2024, Intre 
orele 10,00-12,00, 1n faţa sediului Instituţia Prefectului Judeţul Olt, organizată de către 
Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA" UNIUNEA SINDICALĂ TERITORIALĂ - 
FILIALA OLT. 

Scopul acţiunii de protest constă In nemulţumirile legate de salarizarea la un nivel scăzut a 
medicilor vetrerinari şi a tuturor lucrătorilor din cadrul A.N.S.V.S.A. şi Direcţiilor subordonate,fapt 
pentru care se solicită intervenţia de urgenţă a Guvernului României la aducerea salarizării acestor 
lucrători,cel puţin la nivelul salariaţilor din cadrul A.P.I.A.,A.F.I.R.,Agenţiei Naţionale pentru 
Zootehnie.Agenţiei Naţionale Fitosanitare precum şi a celorlalte structuri subordonate Ministerului 
Agriculturii i Dezvoltării Rurale. 

PS - 02/F2 



Art.2. La această acţiune de protest vor participa aproximativ 30 de persoane. 

Art.3. Persoana responsabilă cu desf.5şurarea acestei manifestări publice este domnul Ioţu Cristel 
Vasile. 

Art.4. Organizatorul adunării publice care urmează să se desfa'şoare in data de 11.11.2024 Intre 
orele 10,00-12,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public-Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de 
Ambulanţă Olt, Direcţia Administrarea Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completArile ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA" UNIUNEA SINDICALĂ TERITORIALĂ 

- FILIALA OLT; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipi lui Slatina, 

Mihai - Ion IDIT 

PS - 02/F2 


